ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH Ngọc Hồi, ngày     tháng    năm 2022

V/v triển khai công tác phòng,

chống dịch Covid-19 ở trẻ em

                      Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Trung tâm Y tế huyện;

- UBND các xã/thị trấn.

 UBND huyện nhận được Công văn số 806/SYT-NVYD ngày 18/02/2022

của Sở Y tế V/v triển khai công tác phòng, chống dịch Covid-19 ở trẻ em. UBND

huyện yêu cầu:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Trên cơ sở chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào

tạo chỉ đạo triển khai một số nội dung sau:

- Tiếp tục phổ biến, triển khai các văn bản chỉ đạo1 về phòng, chống dịch

Covid-19 tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện.

- Tổ chức tập huấn và hướng dẫn, chỉ đạo mỗi trường học phải có ít nhất 01

cán bộ đầu mối phòng, chống dịch Covid-19, có kiến thức cơ bản về triển khai các

biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong trường học và hướng dẫn giáo viên

biết cách xử trí trong các tình huống phát hiện người mắc Covid-19 trong trường

học; hướng dẫn kiến thức xử trí, ứng phó với tình huống dịch; kiến thức phát hiện

các dấu hiệu nguy hiểm ở trẻ em mắc Covid-19....

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý:

+ Bố trí phòng cách ly hoặc khu vực cách ly tạm thời trong mỗi trường học

để thực hiện cách ly khi phát hiện có người thuộc diện nghi ngờ, phát hiện dương

tính với SARS-CoV-2 trước khi chuyển đến nơi điều trị Covid-19 phù hợp.

+ Triển khai Phương án hạn chế tiếp xúc giữa các lớp học; quy định về vệ

sinh phòng học, đảm bảo thông thoáng, sử dụng riêng các vật dụng (ly, cốc, chai

nước...), dụng cụ học tập cá nhân (thước, bút, sách, vở...) và đeo khẩu trang để

phòng ngừa lây nhiễm trong trường học.

+ Hướng dẫn học sinh: Rửa tay/sát khuẩn tay; che mũi, miệng khi ho hoặc

hắt hơi, không khạc nhổ bừa bãi; tránh đưa tay lên mắt, mũi, miệng; không dùng

chung các đồ dùng cá nhân; bỏ rác đúng nơi quy định.

+ Đảm bảo thực hiện phòng chống lây nhiễm bằng việc thực hiện vệ sinh

thông khí; hàng ngày lau rửa nền nhà, tay nắm cửa và bề mặt các đồ vật trong

1 Quyết định số 406/QĐ-BGDĐT ngày 27/01/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc phê duyệt Sổ tay đảm bảo an toàn

phòng, chống dịch Covid-19 trong trường học (sửa đổi, bổ sung); Công văn số 4726/BGDĐT-GDTC ngày 15/10/2021 về tổ chức

hoạt động dạy học trực tiếp tại các cơ sở giáo dục; Công văn số 510/BYT-MT ngày 28/01/2022 của Bộ Y tế về bảo đảm công tác

phòng, chống dịch Covid-19 khi tổ chức dạy, học trực tiếp.

phòng bằng các dung dịch sát khuẩn hoặc chất tẩy rửa thông thường, thường xuyên

lau dọn nhà vệ sinh sạch sẽ,...

+ Liên hệ chặt chẽ, phối hợp với Trạm Y tế xã/thị trấn trên địa bàn để triển

khai các biện pháp ứng phó với dịch Covid-19 trong trường học.

2. Trung tâm Y tế huyện: Triển khai các nội dung theo chỉ đạo của Sở Y tế

tại văn bản số 806/SYT-NVYD ngày 18/02/2022 đồng thời chỉ đạo các Trạm Y tế

xã/thị triển khai hướng dẫn các đơn vị trường học trên địa bàn thực hiện tốt công

tác phòng chống dịch Covid-19 trong trường học nói chung và phòng chống dịch

Covid-19 ở trẻ em nói riêng.

3. UBND các xã/thị trấn: Phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan chỉ đạo

tăng cường triển khai quản lý, giám sát, phòng chống dịch Covid-19 ở trẻ em trên

địa bàn quản lý.

Yêu cầu cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT Huyện uỷ (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Ban chỉ đạo PCD Covid-19 huyện;

- CVP, các PVP;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

		2022-02-21T08:40:18+0700

		2022-02-21T08:43:04+0700

		2022-02-21T08:43:04+0700

		2022-02-21T08:43:04+0700

		2022-02-21T08:43:04+0700